
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.623 del 09-12-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

COVID-19 SANIFICAZIONE STRAORDINARIA LOCALE INFERMIERIA PER VISITE 

MEDICHE 

 

 

 

La sottoscritta Dott.ssa Manuela Marsili quale Responsabile del procedimento, ai sensi del 

disposto della Determinazione n 69 del 12.02.2020 del Settore 3^ 

Territorio-LL.PP.-Manutenzione-Ambiente-Sisma Ricostruzione pubblica, dell’intervento 

denominato "Covid-19 sanificazione straordinaria locale infermieria per visite mediche" (CIG: 

ZD22FA32D2); 

 

 

PREMESSO che è in atto uno stato di emergenza sanitaria derivante da COVID-19; 

 

VISTO il DPCM dell’3.12.2020 contenente le nuove misure per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da Covid-19, in vigore sino al 15 gennaio 2021; 

 

DATO ATTO che a seguito di quanto sopra il Comune di Camerino con ordinanza sindacale 

R.G. n. 36 del 09.03.2020 ha attivato il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di gestire 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19 con ubicazione presso il Comune di Camerino, 

nella sede sita in Via Le Mosse n. 19 c/o sede CONTRAM; 

 

CHE con detta ordinanza sono state attivate le seguenti funzioni di emergenza in seno al C.O.C. 

e i relativi referenti responsabili delle stesse, ai quali è stato dato mandato di provvedere a tutti 

gli atti e interventi necessari per affrontare l’organizzazione dell’evento: 

 

Funzione     Referente      

Tecnica e di Pianificazione   Ing. Marco Orioli 

Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria  Dr. Alessandro Maccioni     



  

pag. 2 

 

Volontariato     Dr. Riccardo Pennesi   

Materiali e mezzi    Geom. Gianfranco Carimini    

Servizi essenziali e attività scolastica  Dott. Francesco M. Aquili    

Strutture operative locali e viabilità  Comandante Andrea Isidori 

 

EVIDENZIATO a questo Settore che in data 11 dicembre e 15 dicembre c.a. il medico del 

lavoro Dr Colangeli sottoporrà a visita alcuni dipendenti comunali presso l’infermeria del 

Contram Spa, ubicata al piano terra della sede Contram in Via Le Mosse n. 19, avente una 

superficie di circa 10 mq;  

 

RITENUTO necessario procedere alla sanificazione del locale di cui al capoverso precedente, 

al termine delle visite mediche; 

 

SENTITA per le vie brevi la ditta Micozzi Daniele con sede in Loc. Paglianetto n. 391 – 62024 

Matelica P.I. 01946010434 – già affidataria del servizio di sanificazione dei locali comunali 

(Determinazione n. 377 del 29.07.2020 del Settore 3^), che si è resa immediatamente 

disponibile ad effettuare la sanificazione del locale infermieria, al costo complessivo di € 60,00 

IVA esente (€ 30,00 per ciascuna sanificazione IVA esente);  

 

VISTI:  

 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

 il paragrafo 4.1.3 delle Linee Guida n.4 dell’ANAC stabilisce che, nel caso di 

affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì procedere 

tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’art. 

32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: n. 2 trattamenti di 

sanificazione straordinaria locale infermieria Contram; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 

quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e smi; 

 il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente determinazione da parte 

della ditta appaltatrice che ne accetterà i patti e le condizioni indicate; 

 durata della prestazione: 2 giorni (11 e 15 dicembre 2020); 

 alla liquidazione della spesa si provvederà con apposito atto, così come disciplinato 

dall’art. 184 del Tuel e dal punto 6.1 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011, corretto ed 

integrato dal D.Lgs 126/2014; 

 

VISTI:  

 la Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà presentata dalla ditta Micozzi Daniele, 

resa ai sensi dell’art. 80 D.Lgs 50/2016; 

 il casellario ANAC dal quale non risultano annotazioni; 

 risulta essere in rinnovo l’iscrizione nell’elenco dell’Anagrafe Antimafia degli 

esecutori; 

 il DURC prot. INAIL_24803868 con scadenza 10/11/2021 nel quale la posizione risulta 

REGOLARE; 



  

pag. 3 

 

 

ATTESO CHE sono stati richiesti: 

 il certificato del casellario giudiziale alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di 

Macerata con nota prot. n. 16040 in data 28.07.2020; 

 il certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative alla Procura della Repubblica 

presso il Tribunale di Macerata con nota prot. n. 16040 in data 28.07.2020; 

 l’attestazione all’Agenzia delle Entrate di Macerata con nota prot. n. 16043 in data 

28.07.2020; 

 

VISTO l’art. 3 L. 136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” che prevede l’obbligatorietà 

dell’acquisizione del C.I.G., ai fini della tracciabilità, “in relazione a ciascun contratto pubblico 

avente ad oggetto lavori, servizi e forniture”;  

  

DATO ATTO che per il presente procedimento è stato acquisito il CIG:  

ZD22FA32D2; 
 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio di sanificazione del locale infermieria 

Contram Spa ove avranno luogo le visite mediche dei dipendenti comunali, ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lettera a) D.Lgs. 50/2016 mediante affidamento diretto; 

 

CONSIDERATO che le spese di sanificazione in questione, ammontanti ad € 60,00 IVA 

esente, trovano copertura finanziaria sugli stanziamenti di cui al capitolo 85/8 - prestazione di 

servizi per emergenza Covid-19, del Bilancio anno 2020; 

 

 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 

n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

 

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, 

in quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

PROPONE 

 

1 DI APPROVARE il documento istruttorio quale parte integrante, sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

 

2 DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, il 

servizio di sanificazione del locale infermieria Contram Spa ove avranno luogo le visite 

mediche dei dipendenti comunali, alla ditta Micozzi Daniele con sede in Loc. 

Paglianetto n. 391 – 62024 Matelica P.I. 01946010434, per l’importo di € 60,00 IVA 



  

pag. 4 

 

esente;    

 

3 DI DARE ATTO che il servizio di sanificazione consiste in n. 2 trattamenti; 

 

4 DI IMPEGNARE la spesa derivante dall'adozione del presente atto, ammontante ad € 

60,00, sugli stanziamenti di cui al capitolo 85/8 - prestazione di servizi per emergenza 

Covid-19, del Bilancio anno 2020; 

 

5 DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente 

determina da parte della ditta appaltatrice che ne accetterà i patti e le condizioni 

indicate;  

 

 

6 DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.Lgs 33/2013 e della L. 

190/2012; 

 

7 DI DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

 

8 DI DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 

n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

 

9 DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii. dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

 

10 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 

267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria; 

 

11 DI TRASMETTERE il presente atto:  

 all’Albo Pretorio; 

 al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 Il Responsabile  

 del procedimento 

 Dott.ssa Manuela Marsili 



  

pag. 5 

 

 

Il RESPONSABILE del SETTORE 3° 

TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente dal quale si rileva l’opportunità di 

affidare l’incarico di che trattasi; 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

VISTO  il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli 

Enti Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis 

del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del competente Responsabile del 

Servizio; 

   

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 

del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

1 DI APPROVARE il documento istruttorio quale parte integrante, sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

 

2 DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, il 

servizio di sanificazione del locale infermieria Contram Spa ove avranno luogo le visite 

mediche dei dipendenti comunali, alla ditta Micozzi Daniele con sede in Loc. 

Paglianetto n. 391 – 62024 Matelica P.I. 01946010434, per l’importo di € 60,00 IVA 

esente;    

 



  

pag. 6 

 

3 DI DARE ATTO che il servizio di sanificazione consiste in n. 2 trattamenti; 

 

4 DI IMPEGNARE la spesa derivante dall'adozione del presente atto, ammontante ad € 

60,00, sugli stanziamenti di cui al capitolo 85/8 - prestazione di servizi per emergenza 

Covid-19, del Bilancio anno 2020; 

 

5 DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente 

determina da parte della ditta appaltatrice che ne accetterà i patti e le condizioni 

indicate;  

 

 

6 DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.Lgs 33/2013 e della L. 

190/2012; 

 

7 DI DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

 

8 DI DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 

n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

 

9 DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii. dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

 

10 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 

267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria; 

 

11 DI TRASMETTERE il presente atto:  

 all’Albo Pretorio; 

 al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 



  

pag. 7 

 

09-12-2020  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 09-12-2020  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2682 

 

Camerino, 09-12-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


